
DIZAINA DIENASGRĀMATA 

Dizaina process Veicamo darbību apraksts 

Vajadzību apzināšanās  
Uzraksti idejas funkcionalitāti. Vismaz 3 
teikumos apraksti; mērķi, funkcijas, 
mērķauditoriju. 
 

 

Ideja 
Ierosmes avoti, skices, tehniskais 
zīmējums, izmēri, piegrieztnes.  Skicēs 
norādi izstrādājuma radīšanas 
tehnoloģijas/tehnikas variantus, 
izmantojamos materiālus un to 
kombinācijas, izstrādājuma izmērus un 
citu būtisku informāciju! 
 

 

Plānošana 
Plānotie materiāli, tehnoloģijas, 
instrumenti, darba gaita pa soļiem. SVID 
analīze. 
 
 

Plānotie materiāli un izmaksas: 
 
 
 
Instrumenti: 
 
 
 
 
 
Tehnoloģijas: 
 
 
 
 
 
 
Darba gaita: 
 
 
SVID analīze 

Stiprās puses/ko es jau protu?/ Vājās puses /kas man vēl 
nesanāk?/ 
 
 
 
 
 
 

Iespējas /Kas varētu palīdzēt?/ Draudi  /kas varētu kavēt 
konkrētā mērķa sasniegšanu?/ 
 
 
 
 
 
 
 

 



Izstrāde 
Katra darba procesa posmā plāno savu 
sasniedzamo rezultātu un piefiksē 
veicamās izmaiņas! Tabulā pievieno 
fotoattēlus ar darba gaitu! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datums/dizaina procesa 
posms/ patērētais laiks 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Kā izdevās sasniegt 
izvirzīto sasniedzamo 
rezultātu? Kādas 
izmaiņas plānā 
jāveic? Kāpēc? 

 
 
 
 

  

 
 
 
 

  

 

Testēšana , izvērtēšana, pilnveide 
Veic prototipa izvērtēšanu atbilstoši 
vērtēšanas kritērijiem. Apraksts par 
radošā darba iespējamajiem 
pilnveidošanas variantiem – ko 
vajadzētu ņemt vērā, mainīt un uzlabot, 
ja vēlreiz darinātu šādu izstrādājumu. 
 

 
 

Prezentēšana 
Pievieno izstrādāta dizaina risinājuma 
vizuālo materiālu, pamato materiālu un 
elementu izvēli, izdara secinājumus par 
visu dizaina procesu. 

 
 
 
 
 
 
 

Pašvērtējums Kas izdevās? 
Kas neizdevās? 
Ko nākamreiz darītu citādāk? 
Kas bija visvērtīgākais, ko iemācījos procesā? 

 

 

 



 

 

 

Izmantotie resursi 

Dizaina dienasgrāmata 9.klase: 

https://skola2030.lv/admin/filemanager/files/2/Konferences%20Logos%20prezent%C4%81cijas/1.2_Dizaina_dienas

gramata_dizaina_un_tehnologiju_macibu_prieksmeta_apguvei.pdf 

Dizaina dienasgrāmata 8.klase: https://mape.skola2030.lv/resources/6151 

Pašvadīta mācīšanās: https://www.iespejamamisija.lv/pasvaditas-macisanas-celvedis 

Vērtēšana: https://mape.skola2030.lv/resources/10340 

 

Kritērijs, tā skaidrojums  Mana darba 
izvērtējums 

Maksimālais punktu 
 skaits/iegūtie punkti 

Atbilstība uzdevumam   
● Atbilst izvēlētajam ierosmes avotam   
● Atbilst izstrādātajai skicei   
● Atbilst plānotajai funkcijai  

 3/  

Darba process   
● Produktīvs darba process gan stundās, gan mājās   
● Darba process norit pēc iepriekš izvirzītā plāna  
● Tehnoloģijas/tehnikas izvēlētas atbilstoši spējām un prasmēm  

  3/  

Kvalitatīvs tehniskais izpildījums   
● Pareiza un precīza izpilde, bez defektiem   
● Ievēroti izvēlēto tehnoloģiju nosacījumi un nepieciešamā darba 
drošība  
● Izstrādājumam veikta atbilstoša pēcapstrāde  

  3/  

Rūpība un kārtība  
● Darbs ir izstrādāts rūpīgi   
● Darba gaitā ievērota tīrība  

 2/  

Oriģinalitāte/radošums   
● Ir vismaz 3 dažādas paša izdomātas idejas   
● Ir oriģināla/eksperimentālā pieeja  
● Ir idejas dažādiem tehnoloģiskajiem risinājumiem  

  3/  

Prasme plānot darbu   
● Loģiska darbu secība   
● Savlaicīgi pabeigts darbs  

 2/  

Dienasgrāmatas aizpildīšana   
● Regulāri   
● Plaši/detalizēti, pēc būtības   
● Ir pievienoti fotoattēli, kuri atspoguļo darba gaitu   

 3/  

https://skola2030.lv/admin/filemanager/files/2/Konferences%20Logos%20prezent%C4%81cijas/1.2_Dizaina_dienasgramata_dizaina_un_tehnologiju_macibu_prieksmeta_apguvei.pdf
https://skola2030.lv/admin/filemanager/files/2/Konferences%20Logos%20prezent%C4%81cijas/1.2_Dizaina_dienasgramata_dizaina_un_tehnologiju_macibu_prieksmeta_apguvei.pdf
https://mape.skola2030.lv/resources/6151
https://www.iespejamamisija.lv/pasvaditas-macisanas-celvedis
https://mape.skola2030.lv/resources/10340

